
Организация Объединенных Наций  A/C.5/75/SR.7 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят пятая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

25 November 2020 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления.  

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного  

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления  

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета.  

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и  

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

20-15553 (R) 

*2015553*  
 

Пятый комитет 
 

Краткий отчет о 7-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 18 ноября 2020 года, в 10 ч 00 мин 
 

Председатель:  г-н Аморин . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Уругвай) 

 Председатель Консультативного комитета по административным  

и бюджетным вопросам: г-н Башар Бонг 
 

 

Содержание 
 

Пункт 140 повестки дня: Бюджет по программам на 2020 год  

 Обзор хода осуществления реформы компонента мира и безопасности  

Прочие вопросы 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.5/75/SR.7 
 

 

2/9 20-15553 

 

Заседание открывается в 10 ч 15 мин. 

 

Пункт 140 повестки дня: Бюджет по программам 

на 2020 год 
 

  Обзор хода осуществления реформы 

компонента мира и безопасности 

(A/75/202 и A/75/596) 
 

1. Г-жа Рибейру Виотти (руководитель аппа-

рата), представляя доклад Генерального секретаря 

об обзоре хода осуществления реформы компонента 

мира и безопасности (A/75/202), говорит, что в 

первую неделю своего пребывания в должности Ге-

неральный секретарь заявил о своем намерении усо-

вершенствовать архитектуру мира и безопасности 

Секретариата и координацию между этой архитекту-

рой и другими видами деятельности Организации. В 

ходе внутреннего обзора, начатого в январе 

2017 года, были определены основные цели ре-

формы, а именно уделение приоритетного внимания 

предотвращению конфликтов и сохранению мира, 

повышение эффективности и согласованности опе-

раций по поддержанию мира и специальных полити-

ческих миссий, усиление согласования компонента 

мира и безопасности посредством применения об-

щекомпонентного подхода и повышение согласован-

ности деятельности компонента мира и безопасно-

сти с деятельностью компонентов развития и прав 

человека. Генеральная Ассамблея одобрила это ви-

дение и впоследствии утвердила реорганизацию ар-

хитектуры мира и безопасности в Центральных 

учреждениях. Департамент по политическим вопро-

сам, Департамент операций по поддержанию мира и 

Управление по поддержке миростроительства были 

реорганизованы в Департамент по политическим во-

просам и вопросам миростроительства и Департа-

мент операций в пользу мира. Оба департамента 

имеют общую политико-оперативную структуру под 

руководством трех помощников Генерального секре-

таря, отвечающих за конкретные регионы, а также 

ресурсы для координации и совместного обслужива-

ния.  

2. Наиболее заметными в рамках реформы компо-

нента мира и безопасности являются структурные 

элементы; вместе с тем осуществленные изменения 

позволили усилить сотрудничество по вопросам 

накопленного политического опыта и технических 

возможностей. Компонент теперь позволяет прово-

дить совместный анализ и осуществлять комплекс-

ные стратегии и может задействовать ряд инстру-

ментов, которые будут использоваться в миссиях и 

вне них. Для оценки прогресса по трем направле-

ниям реформы была разработана система управле-

ния достигнутыми результатами. О таком прогрессе 

говорится в ряде тематических исследований, ука-

занных в докладе. В Папуа — Новой Гвинее Органи-

зация Объединенных Наций вела работу с населе-

нием автономного района Бугенвиль и националь-

ными и субнациональными правительствами в под-

держку мирного проведения необязательного рефе-

рендума о политическом будущем Бугенвиля, состо-

явшегося в конце 2019 года, и продолжала оказывать 

помощь в период после референдума. Технические 

службы компонента работали скоординированно; 

Отдел по оказанию помощи в проведении выборов 

Департамента по политическим вопросам и вопро-

сам поддержания мира оказал поддержку Комиссии 

по проведению референдума в Бугенвиле, Группа 

поддержки посредничества этого Департамента со-

действовала работе целевой группы на уровне мини-

стров по планированию помощи в период после ре-

ферендума, а входящая в Департамент операций в 

пользу мира Служба по вопросам деятельности, свя-

занной с разминированием, предоставляла техниче-

ские консультации и укрепляла потенциал в целях 

оказания автономному району помощь в подготовке 

к референдуму. 

3. Разработка всеобъемлющей региональной пре-

вентивной стратегии для Африканского Рога осу-

ществлялась под руководством одного из географи-

ческих отделов Департамента по политическим во-

просам и вопросам поддержания мира и Департа-

мента операций в пользу мира и включала все три 

компонента Организации для обеспечения согласо-

вания с целями в области устойчивого развития.  

4. Реформы способствовали повышению эффек-

тивности операций по поддержанию мира, в том 

числе посредством системы оценки результатов ра-

боты и подотчетности в области поддержания мира 

и инициативы «Действия в поддержку миротворче-

ства», в целях содействия выполнению мандата и 

поддержки политических процессов. В Центрально-

африканской Республике единая политико-оператив-

ная структура укрепила взаимодействие с Африкан-

ским союзом, Экономическим сообществом цен-

тральноафриканских государств и двусторонними 

партнерами, которое имело важное значение для 

подписания мирного соглашения. Реформа также 

позволила усилить поддержку, оказываемую миро-

строительной архитектурой Многопрофильной ком-

плексной миссии Организации Объединенных 

Наций по стабилизации в Центральноафриканской 

Республике (МИНУСКА), включая выделение из 

Фонда миростроительства 23,9 млн долл. США стра-

новой группе Организации Объединенных Наций и 

партнерам гражданского общества после подписа-

ния мирного соглашения.  

https://undocs.org/ru/A/75/202
https://undocs.org/ru/A/75/596
https://undocs.org/ru/A/75/202


 
A/C.5/75/SR.7 

 

20-15553 3/9 

 

5. Объединение Управления по поддержке миро-

строительства и Департамента по политическим во-

просам и вопросам миростроительства повысило 

эффективность политического анализа и стратегии 

программирования Фонда миростроительства, как в 

случае Контрольной миссии Организации Объеди-

ненных Наций в Колумбии (КМООНК), которая под-

держивает тесное взаимодействие со страновой 

группой в целях осуществления миротворческой де-

ятельности. Объединение также позволило усилить 

взаимодействие Комиссии по миростроительству в 

рамках национальных усилий в области мирострои-

тельства и выносить рекомендации Совету Безопас-

ности.  

6. Реформа осуществляется с учетом предыдущей 

работы с координаторами-резидентами в целях со-

действия сотрудничеству в рамках компонента раз-

вития, включая Управление по координации деятель-

ности в целях развития, и улучшения консультирова-

ния и усиления поддержки координаторов-резиден-

тов и страновых групп со стороны Департамента по 

политическим вопросам и вопросам миростроитель-

ства и Департамента операций в пользу мира при ре-

шении конкретных страновых проблем, особенно в 

миссиях, в которых заместитель специального пред-

ставителя Генерального секретаря также выполняет 

функции координатора-резидента. Два департамента 

продолжают изменять культуру поддержания архи-

тектуры мира и безопасности и стандартизировать и 

упрощать административные процедуры. 

7. Пандемия коронавирусного заболевания 

(COVID-19) затрудняет осуществление реформ и 

позволяет узнать об улучшениях, которые стали воз-

можны благодаря им. Новые механизмы обеспечи-

вают скоординированную поддержку двумя департа-

ментами миротворческих и специальных политиче-

ских миссий во время кризиса. Через группу полевой 

поддержки по борьбе с COVID-19 Департамент по 

политическим вопросам и вопросам миростроитель-

ства и Департамент операций в пользу мира в тесном 

сотрудничестве с Департаментом оперативной под-

держки разработали единое руководство для миссий 

и определили комплексные способы решения про-

блем, возникающих на местах. В результате реструк-

туризации архитектура мира и безопасности распо-

лагает лучшими возможностями для того, чтобы иг-

рать центральную роль в предотвращении насиль-

ственных конфликтов и уменьшении человеческих 

страданий. Концепция общекомпонентного подхода 

к миру и безопасности остается такой же актуаль-

ной, как и три года назад. Генеральной Ассамблее не 

предлагается принимать каких-либо конкретных ре-

шений ввиду продолжения осуществления реформы 

компонента мира и безопасности и достижения ожи-

даемых результатов.  

8. Г-н Башар Бонг (Председатель Консультатив-

ного комитета по административным и бюджетным 

вопросам), выступая по видеосвязи и представляя 

соответствующий доклад Консультативного коми-

тета (A/75/596), говорит, что в своих резолю-

циях 72/199 и 72/262 C Генеральная Ассамблея под-

держала видение Генерального секретаря о реформе 

компонента мира и безопасности, приветствовала 

общекомпонентный подход к объединению полити-

ческих и оперативных функций и одобрила создание 

Департамента по политическим вопросам и вопро-

сам миростроительства и Департамента операций в 

пользу мира. Был достигнут прогресс в проведении 

реформы компонента мира и безопасности, и были 

внедрены ряд методологий, включая инструмент для 

отслеживания результативности работы в режиме 

онлайн, в целях представления докладов о достигну-

тых результатах.  

9. Комиссия ревизоров определила области уси-

ления мер по осуществлению реформы. Консульта-

тивный комитет согласен с рекомендациями Комис-

сии и подчеркивает важность их полного и скорей-

шего выполнения. Что касается контроля за резуль-

татами осуществления реформы, Консультативный 

комитет надеется, что Генеральной Ассамблее будут 

предоставлены дополнительные разъяснения оче-

видного отсутствия ясности в отношении взаимо-

связи между четырьмя целями, первоначально пред-

ложенными Генеральным секретарем в его докладе о 

реорганизации компонента мира и безопасности 

(A/72/525), и девятью выгодами в рамках достиже-

ния трех целей, о которых говорится в его докладе 

об обзоре хода осуществления реформы (A/75/202). 

10. Что касается повышения эффективности, ре-

зультативности и согласованности, то Генеральный 

секретарь отметил в своем докладе об обзоре хода 

осуществления реформы (A/75/202), что принима-

ются меры в целях обзора процессов, улучшения ко-

ординации и предотвращения дублирования после 

того, как Управление служб внутреннего надзора 

(УСВН) в своем докладе об оценке работы Департа-

мента по политическим вопросам и вопросам миро-

строительства (IED-20-001) пришло к выводу о том, 

что этот Департамент и Департамент операций в 

пользу мира имеют несоответствия в оперативных 

процедурах и имеет место дублирование усилий и 

что в результате неэффективности объединения ре-

гиональных подразделений и рабочих процессов и 

управления знаниями возникли проблемы предот-

вращения конфликтов. Генеральному секретарю сле-

дует продолжать обеспечивать эффективное и 

https://undocs.org/ru/A/75/596
https://undocs.org/ru/A/RES/72/199
https://undocs.org/ru/A/RES/72/262c
https://undocs.org/ru/A/72/525
https://undocs.org/ru/A/75/202
https://undocs.org/ru/A/75/202


A/C.5/75/SR.7 
 

 

4/9 20-15553 

 

результативное объединение в единую региональ-

ную политико-оперативную структуру с целью мак-

симального использования потенциала его реорга-

низации компонента мира и безопасности.  

11. Консультативный комитет информировали о 

том, что официальный анализ затрат и выгод реорга-

низации этого компонента представлен не был, по-

скольку в соответствующих резолюциях Генераль-

ная Ассамблея не обязала проводить его. Консульта-

тивный комитет считает, что анализ затрат и выгод 

от повышения эффективности должен всегда быть 

частью любой инициативы в отношении реформы 

наряду с повышением эффективности и согласован-

ности. Он ожидает достижения эффективности в ре-

зультате осуществления такой масштабной инициа-

тивы.  

12. Генеральному секретарю следует продолжать 

способствовать изменению культуры на основе ре-

формы этого компонента. В своей резолю-

ции 72/262 C Ассамблея признала взаимодополняю-

щую роль изменений в культуре, руководства и под-

отчетности в обеспечении успеха структурных пре-

образований. Усиление согласования с компонентом 

развития является одной из четырех целей, обозна-

ченных Генеральным секретарем в его докладе о ре-

организации компонента мира и безопасности 

(A/72/525). Консультативный комитет считает, что 

координация между Департаментом по политиче-

ским вопросам и вопросам миростроительства и Де-

партаментом операций в пользу мира и системой ко-

ординаторов-резидентов имеет важное значение для 

достижения этой цели.  

13. Хотя Генеральный секретарь отмечает в своем 

докладе об обзоре хода осуществления реформы 

компонента мира и безопасности (A/75/202), что его 

целью является переход от управления выгодами ре-

формы к постоянному совершенствованию к концу 

2020 года, когда будет завершена реформа, и какой 

механизм непрерывного улучшения будет внедрен 

неясно. Кроме того, не было предоставлено никакой 

информации о порядке сообщения в будущем о дея-

тельности по проведению реформы. Консультатив-

ный комитет рекомендует Генеральной Ассамблее 

просить Генерального секретаря представить доклад 

о ходе осуществления реформы в ходе основной ча-

сти семьдесят шестой сессии. Он также рекомендует 

Ассамблее принять к сведению доклад Генерального 

секретаря с учетом замечаний и рекомендаций, со-

держащихся в его докладе. 

14. Г-жа Остин (Гайана), выступая от имени 

Группы 77 и Китая, говорит, что Группа придает 

огромное значение реформам Генерального 

секретаря, особенно реорганизации компонента 

мира и безопасности. Группа отмечает прогресс, до-

стигнутый в осуществлении реформы, и признает 

совместную работу заместителя Генерального сек-

ретаря по политическим вопросам и вопросам миро-

строительства и заместителя Генерального секре-

таря по операциям в пользу мира по оценке достиг-

нутого прогресса и принятию в случае необходимо-

сти мер по устранению недостатков.  

15. Два департамента осуществляют деятельность 

в рамках единой политико-оперативной структуры, а 

регионы несут ответственность за управление всей 

деятельностью в области мира и безопасности. 

Группа намерена провести обзор для определения 

того, функционируют ли структуры в соответствии с 

резолюцией 72/262 C Генеральной Ассамблеи, в том 

числе с точки зрения эффективности порядка подчи-

ненности и результатов работы Управления по под-

держке миростроительства. Эти два департамента 

поддерживают тесное сотрудничество с компонен-

том развития, в том числе через Управление, играю-

щее роль «связующего звена» между компонентом 

мира и безопасности и другими элементами. С уче-

том недавнего создания Управления по координации 

деятельности в целях развития следует укрепить 

единую политико-оперативную структуру с тем, 

чтобы она могла играть соответствующую роль в 

поддержке координаторов-резидентов и страновых 

групп и содействовать осуществлению националь-

ных приоритетных задач.  

16. Сбалансированный подход к различным компо-

нентам Организации Объединенных Наций является 

определяющим в политической приверженности 

Группы делу миростроительства. Хотя эти компо-

ненты взаимосвязаны, необходимо признать внут-

реннюю ценность и конкретные мандаты каждого из 

них. В рамках сотрудничества между тематическими 

форумами и различными видами полевого присут-

ствия Организации Объединенных Наций необхо-

димо сохранять рациональное разделение труда на 

основе их конкретных политических мандатов.  

17. Группа будет следить за усилиями Секретари-

ата в целях представления подтверждений воздей-

ствия реформ, в том числе путем создания системы 

управления достигнутыми результатами для обеспе-

чения достижения всеобъемлющих целей по трем 

направлениям реформы на основе транспарентно-

сти.  

18. В докладе Генерального секретаря представ-

лены тематические исследования, касающиеся уде-

ления первоочередного внимания предотвращению 

конфликтов и поддержанию мира в Буркина-Фасо, 

https://undocs.org/ru/A/RES/72/262c
https://undocs.org/ru/A/72/525
https://undocs.org/ru/A/75/202
https://undocs.org/ru/A/RES/72/262c


 
A/C.5/75/SR.7 

 

20-15553 5/9 

 

проводимых с учетом потребностей операций по 

поддержанию мира, ориентированных на политиче-

ские процессы в Центральноафриканской Респуб-

лике, систематического принятия согласованного 

подхода к этому компоненту в Мали и Папуа — Но-

вой Гвинее и повышения роли Комиссии по миро-

строительству. Эти важные примеры уже отражены 

в предлагаемом бюджете по программам на 2021 год, 

и в отношении некоторых соответствующих описа-

тельных частей программ Комитет по программе и 

координации вынес рекомендации. 

19. Группа обеспокоена перегруженностью таких 

подразделений, как совместная Административная 

канцелярия Департамента по политическим вопро-

сам и вопросам миростроительства и Департамента 

операций в пользу мира и Канцелярия помощника 

Генерального секретаря по Африке, обязанности и 

рабочая нагрузка которых значительно возросли. 

Необходимо внимательно изучить сложившуюся си-

туацию и принять необходимые меры в целях ее 

улучшения.  

20. В своем докладе об оценке работы Департа-

мента по политическим вопросам и вопросам миро-

строительства (IED-20-001) УСВН выявило несоот-

ветствие оперативных процедур и дублирование 

усилий этого Департамента и Департамента опера-

ций в пользу мира. Поэтому необходимо в срочном 

порядке выполнить просьбу Генерального секретаря 

о рассмотрении двумя департаментами, учитывая их 

управленческие группы, роли Канцелярии дирек-

тора по координации и совместному обслуживанию, 

в которую входит Административная канцелярия.  

21. Необходимо учитывать области, в которых 

необходимо активизировать реформу компонента 

мира и безопасности и которые определены Комис-

сией ревизоров в ее докладе о финансовых ведомо-

стях Организации Объединенных Наций за год, за-

кончившийся 31 декабря 2019 года (A/75/5 (Vol. I)). 

Эти области включают планирование и осуществле-

ние, управление преобразованиями, активизацию 

работы Управления по поддержке миростроитель-

ства и финансирование Фонда миростроительства.  

22. Группа разделяет обеспокоенность Консульта-

тивного комитета по поводу сроков завершения про-

цесса реформы компонента мира и безопасности и 

просит уточнить сроки завершения мероприятий, 

связанных с реформой, и вид используемого меха-

низма постоянного совершенствования. Она запро-

сит обновленную информацию о результатах ре-

формы, особенно с точки зрения повышения эффек-

тивности и согласованности.  

23. Г-н Траоре (Мали), выступая от имени Группы 

африканских государств, говорит, что реформа 

имеет важное значение для выполнения закреплен-

ного в Уставе обязательства избавить грядущие по-

коления от бедствий войны; через 75 лет после со-

здания Организации Объединенных Наций эта цель 

остается актуальной как никогда. Меняющийся гло-

бальный ландшафт требует более слаженной, гибкой 

и эффективной Организации, способной сотрудни-

чать с партнерами в рамках системы Организации 

Объединенных Наций и вне нее, включая региональ-

ные и субрегиональные организации, в целях 

предотвращения конфликтов и поддержания мира.  

24. Группа благодарит Генерального секретаря за 

осуществление реформы, несмотря на проблемы, 

связанные с пандемией COVID-19, и признает его 

усилия по содействию изменению культуры посред-

ством этого осуществления. Она также признает вза-

имодополняющую роль изменения культуры, руко-

водства и подотчетности в успешном проведении 

структурных изменений. Такие механизмы, как ин-

струмент для отслеживания результативности ра-

боты в режиме онлайн, позволят представлять более 

полную информацию о результатах реформы. 

Группа дает высокую оценку реорганизации компо-

нента мира и безопасности и его включение в Депар-

тамент по политическим вопросам и вопросам миро-

строительства и Департамент операций в пользу 

мира, а также общее видение двух департаментов, 

касающееся совместной работы в целях повышения 

эффективности.  

25. При осуществлении такого масштабного про-

екта проблемы неизбежны. Группа надеется обсу-

дить вопрос о контроле результатов работы и запро-

сит разъяснения взаимосвязи между четырьмя ос-

новными целями, указанными Генеральным секрета-

рем в первоначальном предложении о проведении 

реформы (A/72/525), и девятью выгодами проведе-

ния реформы в рамках достижения трех целей, о ко-

торых говорится в его докладе об осуществлении ре-

формы (A/75/202). Что касается повышения эффек-

тивности, результативности и согласованности, 

Группа обсудит вопрос об анализе затрат и выгод от 

повышения эффективности, который мог бы стать 

частью инициатив по проведению реформы. Она 

также обсудит отмеченный Генеральной Ассамблеей 

в ее резолюции 72/262 C вопрос о двойном подчине-

нии помощников Генерального секретаря, возглавля-

ющих единую политико-оперативную структуру, за-

местителю Генерального секретаря по миротворче-

ским операциям и заместителю Генерального секре-

таря по политическим вопросам и вопросам миро-

строительства; согласовании с компонентом 

https://undocs.org/ru/A/75/5(Vol.I)
https://undocs.org/ru/A/72/525
https://undocs.org/ru/A/75/202
https://undocs.org/ru/A/RES/72/262c


A/C.5/75/SR.7 
 

 

6/9 20-15553 

 

развития; достижении справедливого географиче-

ского представительства в двух департаментах; и об-

ластях, в которых необходимы улучшения и которые 

обозначила Комиссия ревизоров. 

26. Хотя Организация находится на начальных эта-

пах осуществления реформы, Генеральный секре-

тарь отреагировал на вызовы пандемии COVID-19 в 

целях обеспечения непрерывности работы Секрета-

риата и межправительственных процессов. Необхо-

димо использовать накопленный опыт, позволяю-

щий продолжать пересмотр систем.  

27. Г-жа Салаж (наблюдатель от Европейского со-

юза), выступая также от имени стран-кандидатов 

Албании, Северной Македонии, Сербии, Турции и 

Черногории, страны — участницы процесса стаби-

лизации и ассоциации Боснии и Герцеговины, а 

также Грузии, Республики Молдова и Украины, го-

ворит, что, когда Генеральный секретарь объявил о 

своей программе реформ, он пообещал объединить 

компонент мира и безопасности и согласовать его с 

компонентами развития и прав человека с целью 

улучшения согласованности и координации. Госу-

дарства –– члены Европейского союза поддержи-

вают его видение, особенно приверженность предот-

вращению конфликтов и поддержанию мира, а также 

движение в направлении согласованного, прагматич-

ного, гибкого и эффективного компонента мира и 

безопасности. 

28. Реорганизация этого компонента предостав-

ляет больше возможностей для того, чтобы он играл 

центральную роль в предотвращении насильствен-

ных конфликтов. Уделение в рамках него присталь-

ного внимания эффективному предотвращению кон-

фликтов и поддержанию мира обеспечивает своевре-

менное принятие мер в пользу мира и безопасности 

и позволяет откликнуться на призыв Генерального 

секретаря к активизации дипломатической деятель-

ности в интересах мира. Объединенный компонент 

обеспечивает более эффективное и согласованное 

присутствие на местах, начиная от операций по под-

держанию мира до специальных политических мис-

сий, и способствует выработке целевых политиче-

ских решений в соответствии с инициативой «Дей-

ствия в поддержку миротворчества» и повесткой дня 

по вопросам женщин, мира и безопасности. Это 

также повышает перспективы более устойчивого для 

миссий переходного этапа, что было особенно важно 

в 2020 году с учетом сокращения Смешанной опера-

ции Африканского союза-Организации Объединен-

ных Наций в Дарфуре (ЮНАМИД) и создания Ком-

плексной миссии Организации Объединенных 

Наций по оказанию содействия в переходный период 

в Судане (ЮНИТАМС). Объединенный компонент 

улучшает согласованность между компонентами 

мира и безопасности, прав человека и развития. Со-

кращены внутренние барьеры на пути сотрудниче-

ства в рамках компонента мира и безопасности и с 

компонентом развития. Государства –– члены Евро-

пейского союза приветствуют усиление связи с си-

стемой развития Организации Объединенных Наций 

и укрепление партнерских отношений со Всемир-

ным банком и другими участниками процесса разви-

тия, включая Европейский союз. Хотя уже видны 

конкретные результаты реформы, ее осуществление  

продолжается. Изменения практики, культуры и про-

цедур требуют времени и постоянного обучения. В 

целях усиления воздействия на местах необходимо 

продолжать реорганизацию и изменение админи-

стративных процедур. 

29. Необходимо контролировать ход осуществле-

ния реформы, и для достижения наиболее оптималь-

ных результатов необходимо проводить регулярные 

обзоры. Государства –– члены Европейского союза 

приветствуют запланированное внедрение меха-

низма постоянного совершенствования для оказания 

Организации содействия в адаптировании к глобаль-

ным потребностям. Пандемия COVID-19 нанесла тя-

желый удар по мировым экономикам, свела на нет 

достижения в области развития и миростроитель-

ства, обострила существующие конфликты и поро-

дила новые. Все улучшения, достигнутые в резуль-

тате реформы компонента мира и безопасности, во 

время пандемии подтвердили свою исключительную 

важность; они позволили Департаменту по полити-

ческим вопросам и вопросам миростроительства и 

Департаменту операций в пользу мира системно удо-

влетворять потребности на местах. Предотвращение 

конфликтов, поддержание мира и взаимосвязь ком-

понентов как никогда важны для обеспечения эффек-

тивного использования компонента мира и безопас-

ности на местах. 

30. Г-н Дай Бин (Китай) говорит, что реформа 

должна сохранять свое первоначальное предназначе-

ние и соответствовать целям и принципам Устава. 

Она должна повысить способность операций по под-

держанию мира и специальных политических мис-

сий осуществлять резолюции Генеральной Ассам-

блеи и Совета Безопасности в целях более действен-

ного выполнения их мандатов, повышения их эффек-

тивности и результативности и принятия обоснован-

ных решений о распределении ресурсов и персонала 

и об институциональной структуре.  

31. Реформа должна оставаться транспарентной, 

открытой и согласованной. Секретариат должен 

своевременно предоставлять государствам-членам 

обновленную информацию о ее осуществлении. 



 
A/C.5/75/SR.7 

 

20-15553 7/9 

 

Следует обеспечить контроль государств-членов за 

проведением реформы, следует учитывать замеча-

ния и обеспокоенность государств-членов, а меры, 

осуществляемые в ходе реформы, необходимо свое-

временно корректировать в соответствии с рекомен-

дациями государств-членов в целях решения про-

блем в процессе осуществления. Хотя единая поли-

тико-оперативная структура имеет рациональную 

основу, необходимо усилить внутреннюю координа-

цию для обеспечения бесперебойной работы этой 

структуры под руководством Департамента по поли-

тическим вопросам и вопросам миростроительства 

и Департамента операций в пользу мира.  

32. В ходе реформы два департамента во взаимо-

действии с операциями по поддержанию мира и спе-

циальными политическими миссиями должны ре-

шить проблему дисбаланса географической пред-

ставленности персонала, выполнять соответствую-

щие резолюции Генеральной Ассамблеи и увеличить 

количество международных сотрудников из развива-

ющихся стран и стран, предоставляющих войска, на 

всех уровнях. Поощрение гендерного паритета не за-

меняет решение проблемы дисбаланса географиче-

ской представленности.  

33. Усиление связи с компонентом развития явля-

ется неотъемлемым требованием реформы компо-

нента мира и безопасности. Предотвращение кон-

фликтов и поддержание мира возможны только в 

случае оказания принимающей стране помощи в по-

вышении ее способности самостоятельного разви-

тия. Следует укреплять сотрудничество с системой 

координаторов-резидентов и уделять первоочеред-

ное внимание вопросам развития.  

34. Пандемия COVID-19 и другие риски представ-

ляют угрозу для безопасности миротворческого пер-

сонала. Посредством реформы компонента мира и 

безопасности следует принять меры по выполнению 

соответствующих резолюций Генеральной Ассам-

блеи и Совета Безопасности о защите этого персо-

нала. 

35. Г-н Сузуки (Япония) говорит, что его делега-

ция высоко оценивает усилия Секретариата и поле-

вых миссий по осуществлению реформы компонента 

мира и безопасности на основе резолюции 72/262 C 

Генеральной Ассамблеи. В своем докладе Генераль-

ный секретарь рассматривает ход осуществления ре-

формы и представляет уже достигнутые результаты. 

Вместе с тем реформа является непрерывно продол-

жающимся процессом, который включает структур-

ные изменения и изменения культуры и требует по-

стоянного участия персонала Секретариата. По-

этому в целях достижения четырех целей, 

обозначенных Генеральным секретарем в его до-

кладе о реорганизации компонента мира и безопас-

ности (A/72/525), ход ее осуществления необходимо 

контролировать и анализировать. Реформа также 

должна повысить эффективность и результативность 

выполнения мандатов и укрепить финансовую дис-

циплину и механизм рационального использования 

ресурсов. Его делегация надеется получить от Сек-

ретариата дополнительную информацию о том, ка-

ким образом реформа позволила повысить эффек-

тивность и результативность за счет предотвраще-

ния дублирования и повторения политических 

структур компонента мира и безопасности, обеспе-

чив более беспроблемный переход от операций по 

поддержанию мира к специальным политическим 

миссиям или присутствиям без миссий и более тес-

ное сотрудничество между миссиями по поддержа-

нию мира и специальными политическими мисси-

ями в одном регионе.  

36. Япония также приветствует усилия Секретари-

ата по повышению транспарентности и обеспечению 

подотчетности на основе системы управления до-

стигнутыми результатами. Соответствующая оценка 

зависит от наличия надлежащих показателей и це-

лей, четкой связи с количественной и качественной 

оценкой и надлежащего отражения мнений полевых 

миссий. Его делегация надеется, что государствам-

членам будет предоставлена полная и своевременная 

информация об осуществлении реформы и достиг-

нутых в ходе нее результатах.  

37. Г-н Веласкес Кастильо (Мексика) говорит, что 

реформа компонента мира и безопасности имеет 

важное значение для предоставления Организации 

возможности выполнять свои обязательства и при-

нимать оперативные и эффективные меры во все бо-

лее сложном мире, в котором необходимо усилить 

связи между миром и безопасностью, устойчивым 

развитием и правами человека. Поэтому Мексика 

приветствует доклад Генерального секретаря, в ко-

тором он сообщает о достигнутом прогресс и сохра-

няющихся проблемах. В целях всеобъемлющего и 

согласованного выполнения мандатов Организации 

будет необходимо вносить корректировки и исполь-

зовать новаторские подходы. 

38. Цели приоритезации предотвращения кон-

фликтов и поддержания мира, повышения эффектив-

ности и согласованности операций по поддержанию 

мира и специальных политических миссий и содей-

ствия созданию более согласованного, гибкого и эф-

фективного компонента мира и безопасности, более 

тесно увязанного с компонентами развития и прав 

человека, имеют особо важное значение ввиду того, 

что Организация должна осуществлять свою 

https://undocs.org/ru/A/RES/72/262c
https://undocs.org/ru/A/72/525


A/C.5/75/SR.7 
 

 

8/9 20-15553 

 

деятельность более скоординированным образом, 

посредством взаимодействия входящих в нее подраз-

делений и анализа общесистемных данных в целях 

осуществления межсекторальных мер реагирования.  

39. Изменения в компоненте мира и безопасности 

должны не только предотвращать структурные при-

чины конфликтов, но и обеспечивать поддержание 

мира. В представленных в докладе Генерального 

секретаря тематических исследованиях показаны 

преимущества реформы для полевых операций; Ге-

неральному секретарю следует продолжать совер-

шенствовать механизм отслеживания достигнутых 

результатов и представления информации о дости-

жении целей.  

40. Его делегация приветствует расширение со-

трудничества между компонентом мира и безопасно-

сти и компонентом прав человека, включая Управле-

ние Верховного комиссара Организации Объединен-

ных Наций по правам человека, Совет по правам че-

ловека и его механизмы и правозащитные компо-

ненты операций по поддержанию мира и специаль-

ных политических миссий. Она также приветствует 

переход от культуры работы, основанной на админи-

стрировании, сдерживании и реагировании, к куль-

туре, основанной на предотвращении. Изменениям 

необходимо содействовать на постоянной основе; 

учитывая пандемию COVID-19, партнерство с Кол-

леджем персонала системы Организации Объеди-

ненных Наций будет способствовать внедрению пе-

редовых методов дистанционной работы и совер-

шенствованию парадигмы рабочего пространства  

после пандемии.  

41. Г-н Аль-Хаддаби (Оман) говорит, что Оман со-

гласен с данной Генеральным секретарем оценкой 

воздействия пандемии COVID-19 на Организацию 

Объединенных Наций и государства-члены и с его 

мнением о том, что восстановление и реформа могут 

быть достигнуты только на основе совместных дей-

ствий и конструктивного международного сотрудни-

чества. Посредством управленческой и финансовой 

реформы следует обеспечить справедливую геогра-

фическую представленность на всех уровнях в целях 

отражения универсального членского состава Орга-

низации, включающего государства Персидского за-

лива и Аравийского полуострова, в целях обеспече-

ния возможности набора квалифицированного пер-

сонала, знакомого с арабским регионом и его про-

блемами, в том числе в отделения в этом регионе.  

42. Его делегация будет продолжать поддерживать 

миссию Организации, которая заключается в обеспе-

чении безопасности, мира и стабильности, но хотела 

бы обратить внимание Комитета на экономическое 

положение многих стран, которое требует пере-

смотра шкалы взносов и корректировки вклада этих 

стран на основе реальных изменений и подтвер-

жденной информации.  

43. Совету Безопасности следует ввести ограниче-

ния и стандарты для операций по поддержанию 

мира, некоторые из которых стали финансовым бре-

менем для государств ввиду открытых, плохо обо-

значенных мандатов. Бюджет операций по поддер-

жанию мира, который составляет более 6 млрд долл. 

США, может быть прямой причиной обострения фи-

нансового кризиса в Организации Объединенных 

Наций. Его делегация одобряет представленные Ко-

митету предложения о рационализации расходов и 

повышении гибкости Организации и ее способности 

удовлетворять реальные потребности с целью урегу-

лирования проблем и кризисов, а не только управле-

ния ими. 

44. Г-н Ммалане (Ботсвана) говорит, что его деле-

гация приветствует прогресс в проведении реформы 

компонента мира и безопасности в качестве возмож-

ности усиления предотвращения конфликтов. Не-

смотря на проблемы, связанные с пандемией 

COVID-19, компонент реорганизован в Департамент 

по политическим вопросам и вопросам поддержания 

мира и Департамент операций в пользу мира и со-

зданы такие механизмы, как инструмент для отсле-

живания результативности работы в режиме онлайн. 

Генеральный секретарь содействовал изменению 

культуры, обеспечивал защиту персонала на местах 

и продолжал полевые операции, задействовав 

группу полевой поддержки по борьбе с COVID-19.  

45. Вместе с тем были выявлены проблемы в осу-

ществлении реформы, и его делегация хотела бы до-

полнительную информацию о составе двух департа-

ментов в свете резолюции 72/262 C, в которой Гене-

ральному секретарю было предложено рассмотреть 

вопрос о справедливой географической представ-

ленности в соответствии с Уставом. Его делегация 

хотела бы получить разъяснения рекомендаций и за-

мечаний Консультативного комитета и Комиссии ре-

визоров в отношении планирования и осуществле-

ния реформы, управления преобразованиями, акти-

визации работы Управления по поддержке миро-

строительства и финансирования Фонда мирострои-

тельства. Эти рекомендации должны быть выпол-

нены в срочном порядке. 

46. Ботсвана привержена видению Генерального 

секретаря о согласовании компонентов мира и без-

опасности, прав человека и развития. Структура и 

возможности, предоставленные в результате ре-

формы компонента мира и безопасности, укрепили 

https://undocs.org/ru/A/RES/72/262c


 
A/C.5/75/SR.7 

 

20-15553 9/9 

 

связи между компонентами, особенно благодаря ми-

ростроительной деятельности Организации, и углу-

били связи с системой координаторов-резидентов и 

другими партнерами, включая такие региональные и 

субрегиональные организации, как Африканская 

союз. 

47. Г-жа Рибейру Виотти (руководитель аппарата) 

говорит, что реформа продолжается и для изменения 

практики и культуры требуется время. Как говорится 

в докладе Генерального секретаря, Секретариат уде-

ляет особое внимание изменению организационной 

культуры и культуры работы. Департамент по поли-

тическим вопросам и вопросам поддержания мира и 

Департамент операций в пользу мира поддерживают 

этот долгосрочный процесс, который требует посто-

янного совершенствования. Она надеется продол-

жить обсуждение этого вопроса в ходе неофициаль-

ных консультаций. Генеральный секретарь привер-

жен выполнению рекомендаций УСВН и Комиссии 

ревизоров. Большинство вопросов, упомянутых в 

докладе УСВН об оценке работы Департамента по 

политическим вопросам и вопросам миростроитель-

ства (IED-20-001), который был подготовлен на ран-

нем этапе осуществления реформы, были рассмот-

рены, и Генеральный секретарь предложил двум де-

партаментам подготовить план действий по выпол-

нению остальных рекомендаций. Многие резуль-

таты, отслеживаемые с помощью системы отслежи-

вания результатов работы, будут достигнуты к концу 

2020 года, а для достижения других потребуется 

больше времени. Два департамента постоянно об-

новляют информацию о ходе осуществления в си-

стеме отслеживания для обзора государствами-чле-

нами.  

 

Прочие вопросы 
 

48. Г-жа Иоанну (Кипр), выступая в порядке осу-

ществления права на ответ на заявление, сделанное 

представителем Турции на 6-м заседании Комитета 

(см. A/C.5/75/SR.6), говорит, что по поводу заявле-

ния о бюджете специальных политических миссий, 

включая Канцелярию Специального советника Гене-

рального секретаря по Кипру, а также аналогичных 

замечаний, сделанных впоследствии в ходе неофи-

циальных консультаций, имеются возражения по су-

ществу и уместности в контексте работы Комитета, 

обсуждения которого должны оставаться чисто тех-

ническими. Совет Безопасности поручил Генераль-

ному секретарю миссию добрых услуг на Кипре, и 

никакой другой орган не может оспорить этот ман-

дат. Попытки сделать это в Комитете да еще и чле-

ном Бюро могут быть восприняты только как 

попытка дискредитировать основную цель Органи-

зации –– мирное урегулирование споров.  

49. Что касается существа вопроса, поскольку 

длинный ответ несовместим с предметом, целью и 

реальной компетенцией Комитета, она ограничится 

отклонением замечаний представителя Турции в це-

лом в соответствии с многочисленными резолюци-

ями Совета Безопасности и Генеральной Ассамблеи 

по Кипру, которым заявления представителя Турции 

противоречат. Нормы и принципы Организации Объ-

единенных Наций в отношении воссоединения Ки-

пра вытекают из соответствующих резолюций Орга-

низации, которые не могут быть оспорены в одно-

стороннем порядке. 

 

Заседание закрывается в 11 ч 20 мин. 

https://undocs.org/ru/A/C.5/75/SR.6

